CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Paula Belmonte – CIDADANIA/DF

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

(Da Sra. PAULA BELMONTE)

Requer adendo ao Requerimento nº
117/2021,  que  requer,  no  âmbito
desta  comissão,  a  realização  de
Audiência  Pública  para  debater  a
saúde  física  e  mental  dos
profissionais  da  Saúde,  e  as
medidas  mitigadoras  quanto  às
consequências  dos  danos
provocados  pela  situação  de
pandemia do COVID-19.

Senhor Presidente,

Requeiro,  com fundamento no art.  24, inciso III  e art.

255, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, adendo

ao  Requerimento  nº  117/2021,  que  versa  sobre  a  realização  de

Audiência Pública, no âmbito desta comissão, para debater a saúde

física e mental dos profissionais da Saúde, e as medidas mitigadoras

quanto  às  consequências  dos  danos  provocados  pela  situação  de

pandemia  do  COVID-19,  para  que  esta  Audiência  Pública  seja

realizada  com  a  inclusão,  além  dos  convidados  já anteriormente

citados no Requerimento 117/2021, dos seguintes convidados:

*C
D2

12
65

87
18

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paula Belmonte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212658718600

RE
Q

 n
.1

27
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

04
/2

02
1

08
:4

8
- C

SS
F

2

1. Dr. Abidiel Dias, Representante do Conselho Federal de Fisioterapia e

Terapia Ocupacional (COFFITO);

2. Representante da Associação Médica Brasileira;

JUSTIFICAÇÃO

O  Requerimento  nº  117/21  revela  solicitação  de  audiência

pública para debater a saúde física e mental dos profissionais da Saúde, e as

medidas  mitigadoras  quanto  às  consequências  dos  danos  provocados  pela

situação de pandemia do COVID-19.

Neste  sentido,  a  magnitude  do  tema  melhor  se  explanara

diante da contribuição dos participantes elencados, uma vez que tais atores

tem vasta experiência no assunto e trarão ainda mais brilhantismo ao debate.

De  certo,  o  âmbito  da  audiência  pública  requerida  sera

enriquecido  diante  da  possibilidade  de  mais  interlocutores  que,

consequentemente, ampliarão o espaço de argumentação.

Certa  de  que  meus  nobres  pares  bem  aquilatarão  a

conveniência e oportunidade na aprovação da presente proposta legislativa,

roga-se pela aprovação do mesmo.

Sala das Sessões, em        de                     de 2021.

Deputada Federal PAULA BELMONTE

CIDADANIA/DF

*C
D2

12
65

87
18

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paula Belmonte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212658718600

RE
Q

 n
.1

27
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

04
/2

02
1

08
:4

8
- C

SS
F